[image: image1.wmf]
	[image: image1.wmf]
	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Comissão Geral de Licitação

Avenida do Cerrado, n° 999, Pilotis, Park Lozandes

Fone: (62) 3524 6320/6321

Fax: (62) 3524 6315

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2009

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2009, às 15h00m, reuniu-se a Comissão Geral de Licitação, constituída pelo Decreto Municipal n. º: 1.616 de 07/08/2007 e 2.185 de 15/08/2008, para na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da Concorrência Pública n.º 010/2009, objeto do processo n.º 36585862/2009, oriundo da Secretaria Municipal de Comunicação – SECOM destinado a Contratação de 04 (quatro) agências de publicidade e   propaganda para a prestação de serviços de publicidade e divulgação dos programas, ações e campanhas institucionais do Município de Goiânia, conforme especificações constantes na Lei nº.4.680 de 18/06/1965; no Decreto n.º 57.690 de 01/02/1966; no Decreto nº 4.563 de 31/12/2002; nas Normas-Padrão da Atividade Publicitária do CENP (Conselho Executivo das Normas-Padrão),na forma do Edital e nos termos da Lei n º 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. A presente Concorrência teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 09/07/09; jornal “O Popular”, edição do dia 08/07/09 e Diário Oficial do Estado de Goiás, edição do dia 09/07/09; e no site desta Prefeitura. Tendo sido adiada para modificações no texto do edital, sendo o aviso de adiamento publicado nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 22/07/09; jornal “O Popular”, edição do dia 22/07/09 e Diário Oficial do Estado de Goiás, edição do dia 23/07/09; e no site desta Prefeitura, e posteriormente, adiada para prestar esclarecimentos sendo o aviso de adiamento publicado nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 09/09/09; jornal “Diário da Manhã”, edição do dia 09/09/09 e Diário Oficial do Estado de Goiás, edição do dia 09/09/09; e no site desta Prefeitura No horário preestabelecido, a Comissão deu início aos trabalhos recolhendo os envelopes contendo a ”Documentação”, “Proposta Técnica” e “Proposta Comercial” dos licitantes presentes. Participam da presente licitação as empresas: 1- Logos Propaganda Ltda., representada pelo Sr. Albertine de Paula Souza, CPF: 839.701.771-20; 2- Branez Comunicação Total Ltda., representada pelo Sr. Bruno Botafogo Gonçalves, CPF: 339.708.071-15; 3- Cannes Publicidade Ltda., representada pelo Sr. Zander Campos da Silva, CPF: 003.323.721-20; 4- Múltipla Comunicação e Eventos Ltda-EPP., representada pela Sra. Renata Brambilla Martorell, CPF: 007.182.471-59; 5- S. G. Marketing Ltda-EPP., representada pelo Sr. Gustavo Maia Jorge, CPF: 036.247.986-00; 6- Stylus Propaganda e Consultoria Ltda., representada pelo Sr. Paulo Henrique Alcântara Machado, CPF: 348.399.501-30; 7-Casa Brasil Comunicação Estratégica Ltda-ME, representada pelo Sr. Paulo Alexandre Faria Campos, CPF: 361.178.701-91; 8- Netmídia Comunicação e Marketing Ltda., representada pelo Sr. Flávio Thadeu Werneck Câmara, CPF: 239.706.181-34; 9- Vero Brasil Comunicação Ltda., representada pelo Sr. José Nonato Costa de Lima, CPF: 294.697.086-87; 10- Type Propaganda Ltda., representada pelo Sr. Ronaldo Corrêa, CPF: 072.659.301-00; 11- Idéias Estratégicas Ltda., representada pelo Sr. Mário Márcio Ferreira da Silva, CPF: 125.993.521-34; 12- Identidade Comunicação Ltda., representada pelo Sr. Romero da Fonseca Gonçalves, CPF: 380.862.551-15; 13- Sistema Palmas de Propaganda Ltda-EPP, representada pelo Sr. Rodrigo Sant'anna Fleury, CPF: 478.931.501-06; 14- GK Comunicação e Marketing Ltda-ME., representada pelo Sr. Geoklaiton Mancini Ribeiro e Silva, CPF: 337.017.331-04; 15- Box Publicidade Ltda., representada pelo Sr. Lênio Cunha Prudente Filho, CPF: 691.545.031-91 e 16- Casablanca Comunicação e Marketing Ltda., representada pelo Sr. Juliano Torres Sales, CPF: 971.662.946-04. Inicialmente foram abertos os envelopes contendo as “Documentações”, sendo estas vistadas pela Comissão de Licitação e pela comissão eleita, composta pelos representantes das empresas: Cannes Publicidade Ltda., Logos Propaganda Ltda., Casablanca Comunicação e Marketing Ltda. As empresas Casa Brasil Comunicação Estratégica Ltda-ME., GK Comunicação e Marketing Ltda-ME., Sistema Palmas de Propaganda Ltda-EPP., Múltipla Comunicação e Eventos Ltda. e S. G. Marketing Ltda-EPP  comprovaram sua condição de microempresa/empresa de pequeno porte. Encerrada a fase de habilitação e conferência das documentações, a Comissão em conformidade com o Edital, princípios da legalidade, isonomia e razoabilidade, decide pela HABILITAÇÃO de todas as empresas. O representante da empresa Netmídia Comunicação e Marketing Ltda., solicitou que constasse em ata para ser observada a fórmula de cálculo de apuração da proposta comercial, que sob sua ótica houve erro material. Tal situação será avaliada pela Comissão que caso se confirme será feita a correção sem maiores prejuízos. A Comissão consultou aos licitantes presentes sobre a possível abertura dos envelopes de proposta técnica nesta mesma sessão, e havendo a concordância unânime, todos abrem mão do prazo recursal a que tem direito a esta fase de habilitação. Dando seguimento aos trabalhos, a Comissão procedeu a abertura dos envelopes contendo as proposta técnicas das empresas habilitadas. O julgamento das referidas propostas técnicas será realizado posteriormente e publicado na forma da lei. Quanto aos envelopes contendo às propostas comerciais foram rubricados no lacre pela Comissão e pelos representantes presentes, e ficarão em poder desta Comissão, devidamente rubricados e lacrados, até a data de sua abertura. Nada mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

        Renor Juriti Sampaio

           Presidente CGL

              Maria do Carmo M. de Sousa
                           Rosa Maria Barros da Silva

                            Membro

   Membro

           Simone Dias de Moura                                 Fernanda Teodoro da Silva Barros

                        Membro

                           Membro

      Lucíula Santana dos S. Ferreira

           Paulo Roberto Silva

                  Membro

Coord. CGL

Logos Propaganda Ltda

Branez Comunicação Total Ltda

Cannes Publicidade Ltda

Múltipla Comunicação e Eventos Ltda-EPP.

S. G. Marketing Ltda-EPP.

Stylus Propaganda e Consultoria Ltda

Casa Brasil Comunicação Estratégica Ltda-ME

Netmídia Comunicação e Marketing Ltda

Vero Brasil Comunicação Ltda

Type Propaganda Ltda

Idéias Estratégicas Ltda

Identidade Comunicação Ltda

Sistema Palmas de Propaganda Ltda-EPP

GK Comunicação e Marketing Ltda-ME

Box Publicidade Ltda

Casablanca Comunicação e Marketing Ltda
___________________________________________________________________________________________________________

K:\Pasta Compartilhada\2009\ATAS\Concorrência\Abertura\Ata -Abertura Concorrencia Publica 010-2009 -PRS.RLS.doc
___________________________________________________________________________________________________________

_108015692.doc
[image: image1.png]Prefeitura

Goliania